ciebat. Adeò admirabilis vel ipsi amulis & aduersarijs fortitudo animi & robur est. Ceterum duorum adolescentium, propter quos est torta tempestas, Otho præ scrupulorum angustijs Societati non plurimum commodauit: pessimataque tandem iactus, eam in Parisiense Collegium intulit, vnde ipse, & Paschasius, & alij sublati. Iacobus autem post cœpta tam præclara firmitas & perseveratia desuit. Cuiusmodi exitus turbulentarum (vt sic dixerim) vocationū obsernare non raros licet: sive id hominum ingenio vehementiore accidat, quod daciūs, qua varia pro tempore obiiciuntur atripientes, difficultè possunt invna cadentia re obtinere constantiam: sive ex negligencia agendarum caleti de munere gratiarum, conferuandi que eiusdem & excolendi, cum regnum celorum ablatum ingrat ac fignibus, tradatur facientibus fructum eius: sive etiam interdum propinquorum adeò obluctantium in pœnam quicquam Deus permittat. Nec tamen Adriani zelus in præsenti visus est Patribus vñsequaque consideratus: qui nondum recepta in Belgium, nec satis cognita Societate, modice incrementi auditate summan rei in discretum adduxerit. Itaque ab Iacobi magistro etiam veniam, si quid hominem offendisset, iussit eum Ignatius humiliter petere.

45
Vocationes
turbulentæ
non raro
maie re-
spendent.

46
B. Ignatius
non probat
Adriani
zatum.

47
In Gallia
fir. orationis
potestas
College
Parisij
fundandi.

In Gallia permisla est Societari potestas collandi Lutetiae Collegij Rege Henrico annuente Cardinalis Loraringij postulatis ac votis. Nec defuerunt aduersarij vehementes, qui regio priuilegio totis viribus intercederent, & ipsum Cardinalem ab alienarē a nobis conarentur: sed is constantiam, industriam, studiumque tantum adhibuit, non modò vt beneficium denique Societas impetraret, id que ab interiorē illo se clericoque Concilio, quod Priuatum nominant, subscriberetur, verū etiam Cancellarij Galli signo, sine quo priuilegium illud minimum virium momentique habuisset, obsignaretur. Quia obsignatione haud obscurè declarata est diuini Numinis prouidentia. Cancellarius enim Societati non amicissimus, ne visitato signo priuilegium communiret, grandem ab ea pecuniā pro sua mercede popolcit, ratus fore, vt pecunia magnitudine Societas deterrita, cūm propter inopiam soliendo non esset, rei exitum desperaret, negotioque défisteret. Sed res accedit longè secus. Nempe is suo repente munere spoliatus, alteri sigillo cessit nostri Ordinis fautori, qui causam illam iam egerat apud Regem. Ita breui, minimoque sumptu tranfacta res est. Illud tamen restabat vnum, vt, quod vim suam priuilegium obtineret, ab eo quoque Senatu probaretur, cuius est ē Gallia legibus recognoscere, atque in acta referre, quia in regis sunt decreta & approbata Concilio. Quo in Senatu quanquam non deerant qui prolixē fauerent, maleuolorum tamen inuidia & iniquitate contractum est, vt paucorum suffragatione contempta, multitudō superaret. Ita Deo moderante res, vt, quo diutius nostrorum esset tentata constantia, eo vbiique redideretur illustrior. Illud etiam ex his moris, quae non modò Parisij, sed & Louanijs & Colonia offerebantur, quasi diuinitus existebat cōmodi: quod, cūm egregij operarij haud patuo numero

ibidem reciperentur, dum in ijs prouincijs explicare minus licet industriam, in alijs, vbi benignior offerebatur materia, opportunissimā conferabant opem ad propaganda Collegia: interimq; ipforum etiam mores & prudentia & litteræ excolebantur, vt tanto inſtructiores, paulo pōst ad suas terras aditu patefacto, redirent. Ita dum per angustias rei domeſtice, ac bellicost multis Parifina fuit minuenda familia, exitu huī anni Euerardus Mercurianus, Adrianus Candidus, Eleutherius Pontanus cum alijs tribus, pauloq; pōst Oliuerius Manaræus cum Socijs duobus Roman missi: qui cūm exterñis diu prouincijs subsidio fuissent, demum pondere auctoritatis maiore profuerunt suis. Et Oliuerius omnia fermè, praterquam summi magistratus, domeſtice gefit munera, Euerardus etiam Generalis Prepositus ab Ignacio tertius fuit.

Hispasia rebus præcipuo splendori fuit, quem suprà nominaui, Dux Borgia. Is in Cantabriam Borgia fuit cum venisset, de natali Ignatij tolo cupidè per. In Hispania cunctatus, beati viri incunabula religiosi misere, & stratus humi prima nascientis vestigia pied osculari; immortalique Deo, quod talem inde virum toti terrarum edidisset orbi, gratulari studiosè cœpit; simul orans atque obsecrans, vt quem libi vita ducem ac magistrum dedisset, eius sibi virtutes ac sanctitatem liceret imitari.

Deinde Ognatum venit oppidum à Loiola pafsum millia ferè duodecim, vbi Petrus Michæl Piz salata. Araozius Antonij nostri patrius ē vita cedens, nulla prole susceptra edes quādā remque suam exædificando Collegio legarar. Interim Caesaris litteræ à Gaspare Villalono, quem ad eum missum suprà demonstrauimus, proferuntur; in quibus Caesar collaudaro Ducus consilio atque pietate, qui se à rerum humanarum strepitu in Religiosa vita sinum portumque conferret, potestatem ei faciebat sua cedendi ditione Carolo natu maximo. Quo allato nuncio, ingenti quadam Franciscus gaudio deliburus, domesticum ingreditur oratorium, & ad Christi pendentes effigiem supplices stratus, se sitaque omnia verbis ardenter, rotōque pectorē Deo consécrat. Inde ab oratione digressus tabelliones aduocat, & per publicas tabulas suum Carolo principatum, qui

tum aberat, tradit: leque vniuersis vita huius spoliabit bonis. Confectis his tabulis tanquam graui onere liber respirans, festinansque ad opatas sancte paupertatis amplexus, Ducus ponit insignia, & cunctas prioris hominis vestes, plenus fanēto ardore & gaudio, veluti singula Deo rediens & sacrificans, exuit: tum pauperem Societatis habitum, & talarem tunicam induit: barbam de more teneret, proximeque initandus sumnum verticem circumradit. Intuebantur hæc domestici mōrantes ac taciti: fluebant ex omnium oculis vbertim lacrymæ, perinde ac dominum suum iam tamque abeuntē ē vita, & animam viderent agentem: abrasique capilli reliquias, quas in thetauris suis haberent arque reconderent, furtim legebant. Sed Franciscus iam penitus nouis denuo in priuacum facelum incredibili animi voluptate sē abdidit. Et, vt a liam se personam gerere, alium induisse cultum, quod tamdiu tamque ardenter optarat, animad uertit;

uerit; ad eamdem Redemptoris effigiem genis rotantibus se prostrauit; gratiarum nullum finem faciens: quod ea se luce menteque donasset, ut rebus humanis valere iussis, in eius se familiam militiamque dicaret. Postea suos famulos amicè dimisso, partim Ioanni Borgia in clientelam tradidit, partim Carolo Duci liberis suis per litteras commendauit. Hic ego oratione vix consequar, quāta essetrum in Francisco tranquillitas, quanta incunditas, quām inusitata gaudia eius animum pertentarent, cūm se fere Ducis onere, & speciosis titulis leuatum senserit. Tum demum sibi ipsi reddi: tum suus esse sibi videbatur: tum apertum & expeditum iter ad Deum verēcolendum, eiōque totum ac penitus se tradendum. Quod ut ardentius faceret, sacerdotio iniciari non abnuit: & ad obeundum pro dignitate aliqua tam graue munus multa se prece, attentaque meditatione, voluntaria etiam corporis afflictione limauit. Sacrificij quoque iuris legesque perdidicit, vt nihil non ritē, nihil non more institutoque perficeret. Tum Loiolam religionis ergo pietatisque contendit, & in priuato sacerdotio, quod eius loci Domini ad id ornarunt, primum suum Kalendis Augusti sine cantu musico Sacrum fecit: alterum vero solenni ritu coram frequentissima multitudine Vergara, quā abest ab Loiole domo passiuū milibus ferē sex, non in aede sacra, quantumvis ampla, sed in campestri loco, turba penē innumerā concurrente, partim commendatione famae sanctissimi viri, partim amplissimo excitata iobelao, quod à Iulio Pontifice ijs impetrata Ignatius, qui placato suis confessionibus Deo sacrī illis adessent. Tanta autem vis hominum affluxit ad accipientium de eius manibus Christi corpus, vt sacrificium illud ultra meridianam horam extraheretur. Secuta deinceps concio à nouo item habita sacerdote, eaque perarrantis animis, & largis lacrymis est excepta. Quanquam autem plerique vix dicensit vocem, quia longē aberant, aſſequi poterant, neque Castellani vim notitiamque sermonis, quo Dux vrebatur, sat̄ intelligebant; tamen interrogati, cur, cūm suis auribus mentibusque nihil acciperent, ita attenderent, respondebant satis habere si Duci sancti concionantis ad populum se spectatores præberent: fereque voces quādam intus accipere, quē sibi quodammodo eo ius essent orationis & concionis interpres. Initio sacerdotio Franciscus, & Societas Iesu Profeſſus iam declaratus, interiorem adhuc recessum ac solitudinem, quo ardentius studia pietatis ac pœnitentiae coleret, adamauit. Ergo secessum illum, qui paſſibus mille non amplius abeſt, B. Maria Magdalene sacram, ab Ognatenib⁹ impetrat. His humiles & perangultas ades, vt paupertatis ferebat amor, rudiē materia atque impolita construxit. Hic totos dies in oratione traducere, hic suas strenuē cupiditates frangere, hic corpus & animum pariter edomare, studere humilitati Christianæ, & omnes numeros perficere sanctitatis explere. Facta autē a Michaële Ochioa qui Socijs pœrat potestate, orſis est coquo domestico famulari, & tanquam mediaſtinuſ aliquis fōrdida inūera non refugere, perpurgare lebetes & olas, inquinatas suo dīgito patinas attrectare, fer-

uentique aqua diluere, verrere paumenta, comportare aquam & ligna, focum extruere, nihil non sua manu obire, nihil horrere. Denique de terris coquæ quisquilijs, & vniuersis scitè compositis, veniebat in caenaculum, vt suis fratribus ministraret, quorum & pedes ſingillatim osculabatur interdum, & venia suis perorata delictis, cuiusque preces ſupplex ambiebat, & vota ac ne vmbrofatis exercitatio virtutis, ſibi tantum domesticisque prodeſſer; impositis humero mantis, dextera ſcipione, letus ac alacer exhibat ad colligendam ſtipem, & oſtiaſim emendicanda cibaria. Quo ſpectaculo exciti viri feminæque promiscue, ſeu quia de facie notus pletisque iam erat, ſeu quod eius fama iam cuncta compleuerat, certatim ex ædibus aduolabant, genteles illius vel ora cominus intueri: panem osculati, quem dabant, benedictionem ab eo, & orationum suffragia reproſebant. Nec minore alacritate deinde cum tintinnabulo vicos & rura finitima circuibat, vt puerorum coacto gregi Christianæ legis enuclearer initia. Docentique non modò infirma, ſed ſep̄ etiam corroborata etas, quācunque ingrediebatur, operam dabat. Tale vita genit & institutum, singularisque viri virtus diu latere non potuit. Celebribatur vbiique, & eius fama longē lateque manabat, vt ea etiam viri principes initiat, non dubitarent ad eum vel ſe ipſi vltro conferre, vel de suis familiaribus mittere, qui de sanctissime instituta ab eo vita ſuo nomine gratulati, ſalutare aliquod conſilium exquirerent, & pro ſua ſalute caſtas preces expoſerent. Bernardinus certè Cardenas Dux Maquedæ, & in regno Nauarræ tum Prorex, virum ē ſua familia nobilem cum litteris definarat, quibus pergratum ſibifore significabat, ſi de rebus quād ad animi ſui commodum, quāque ad regni illius administrationem pertineant, vna conferrent. Cui Borgia reſcriptit, eius ſe ſtudio deſſe non poſſe, nec reſculaturum, quo minus ipſe Pompeiopolim ſe tranſerret. Nec aliter fecit, ac ſcripit. Vix remiſio nuncio, duobus ē vſtigio comitibus via ſe dedit. Cumq̄ ad Duceim perteniffet, & liberali exceptus eſſet hospitio, ſanè quām inuitus, multas cum eo horas poſt vltata ſalutationis officia, colloquendo & diſputando conſumpſit. Et quoniam Dux Duci ſerio & fidenter diſcipulum ſe præbebat, Franciscus opera non pepercit, neque verecundia ſua patuit, ingenitaque modestia, ſed liberē & audacter amicus amicum, & vltro ſe credentem, cūm ad eos piē regendos, quibus vt Dux imperabat, tum ad obeundas Christiana cum laude Proregis impostaſ parts luculentis præceptis instruxit: & roganti præcepta in ſcripsit poſtea reliquit: eodemque Duce comite (nunquam enim ille à Patris latere diſcedebat) varijs in caenobijs ac locis conciones opportunitymas habuit. quod ipſum mox digrediens vnde diſceſſerat, exitinere non ſemel fecit. Non his ſuibus Borgiae fama ſe tenuit; peregrinata eft longius, & in Lufitaniam penetravit. Namque inde ab Ludouico Regis Lufitanorum fratre, & Imperatrici Isabella germano litteras plenas laudis & gratulationis accepit, quod id eſſet ſalutis iter ingreſſus, quod plures poſſent admirari, quām persequi. Tametſi non defuerunt, cipit.

56
Michaelis
Nauarri
curationes.

runt, qui eius capti admiratione virtutum, etiam ipsi terrena hæc atque infima prement, & supera illa ac cælestia spectarent, cumque in nostrum Ordinem, cum in altos nomina darent. Michael autem Ochua Nauarus, quem eo loco nostris prepositum diximus, ab iugendis diuinis moribus sanctitatis opinione collecta, letos & ipse fructus ex agro illo colendo percepit. Concurtebant ad eum multi longinquis ex oppidis una spe salutis allecti, quibus haud ita magni negotij etat persuaderet, ut animorum salutis consulerent, cum acciperent corporis. Hic est ille Michael, quem súptâ narramus curationum gratia fructus donatum: qui cum in Italia versaretur, pellebat perspè morbos, & præcipue febribus imperabat. Sed Ognati proper præstantem populi fidem eose auctam munere donoque secessit; vt non afflita modo febribus corpora, verum etiâlis impedita & diminuta vitijs, manu dumtaxat imponenda curaret. Constat claudio bishel que non paucos, & ipsis etiam luminibus capros, ab eo integrus videntesque dimisso: & multa feminæ loquendi redditam facultatem. Quibus præsidij dum in his partibus benevolentia multorum Societatis comparatur, ne rebus ad voluntatem fluentibus insharetur, paterna Dei cura prouidit est, ut turbidis exagitata Toleti, quadam scilicet in aquitate, velut equatis lancibus, contineret. Exarserat in eam acrius Ioannes Siliceus, de quo suprà memoranimus, Toleranus Antistës, & in ea causa eauit.

57
Exortatus
a Ioan. Sil-
iceo Societate.

Erant in ea viba ornatis moribus sacerdotes nostris iam ante meditationibus instituti, qui cum multum in pietatis curiculo processissent, vt suprà significatum est, ad alios timilibus moribus informandos erudiendosq; studium suum, magno utique illius ciuitatis commodo, contulerunt. Suis enim & exemplis & verbis incendebant omnia, & Sacramentorum, aut & que religionis studia, que antè iacebant, ijs adhibendis admoendisque præsidij, quibus sibi ipsi proficerunt, renouarunt. Horum glorie sacerdotes alii, nec moribus satis culti, nec imbuti doctrinis, cum inuidarent, etiam celebritatem illam viorum ac feminarum ambitionis expeterent; docere altos & ipsi, qui nullam disciplinam virtutis artigerant, temere & imprudente aggressi sunt. Inculcabat & ipsi mysteriorum frequente vsum, & ne in eo viderentur inferiores, facile (vt quidem rumor emanauit) concedebant ijs, qui sibi operam dabant, verbis in die Christi corporis verae myteria regularent. Tanta erat illorum infectia atque vcordia. Nec tamen quantum maculam in se susciperent, sentiebant. Tota autem infamia in nostros videlicet redundabat. Nam cum eodem cultu vtererentur, ac probati illi presbyteri, quos constabat ex nostrorum disciplina profectos; Theatinorū omnes vocabulo, quod errore vulgi præcipue nostris erat impositum, notabantur. Haec cum ad aures Toletani Antistitis peruenissent, ac ternerimur contra eos sacerdotes exarsit: acerrimeque contra Societatem, vt omnium caput ac seminarium. Sed veriores offenditionis causæ ab obrectatoribus & inuidis, qui quotidie multa in aures Praefulsi infusurabant, iactabantque eam Complatum ingressam,

58
Qua causa
siliceus se
alienum
significaret.

in aliena diœcesi ceppisse impunè ad populum verba facere, passimque aures arbitratu suo contentibus dare, propterque se nemini nisi Romano Pontifici agendis illis paribus esse subiectum: cuius concellu atque permisso ea fibritè exequi apud omnes & ubique licet. Quin ipsam in urbem Toleti velle quaqua via irrumperet, eo indignus, quod id hominum genus magnam partem ex ijs esset, quos ipse in Toletana Ecclesia ab honoribus tacris arceret. Haec, & similia his feceret, ut edicendum pro suggestis & cōcione curarer anathematis prætentioea proposta, ne quis ex suis popularibus apud nos traxit peccata confessione deponeret, aut alia vila Sacramenta fulciperet. Neue Parochus quispiam, aut Ecclesie Toletana factus obnoxius, quemquam in suis templis de Societate permittere vel populum pro contione docere, vel vulgo Sacra menta præbere, ac ne vti quidem suo inserviu ad rem diuinam cultu illo apparatuque Sacrorum, omni insuper potestate, quæ ad eam diem Societati facta esset, adempta. Quod postrem ut adiiceret, ea causa fuit. Villanova Rector Collegij Complutensis (hoc enim ea tempestate in Toletana diœcesi vnicum erat) cum Archiepiscopus ante vertisset, ne Sacramenta suo iniussu quisquam administraret, eos, qui de Societate illa tractabant, Visitatori se sistere ab eo misso iusserat: que corum, & pertinente doctrina, & Societatis diplomatis inspectis, potestatem fecerat, ut suo more, quos vellent diuinis mysterijs adiuvarent. Quæ cum Villanova, turbarunt antecettardum causâ fecisset, ita fecit res accidit: ut grauia, quæ retali, edicta & anathemata Antistitis addiderit. Adeò famulis Dei confirmandis in eo cœanimus, vt nunquam sperent se placere omnibus posse: sed nemini quantum in ipsis est, vllam dantes offenditionē, in omnibus exhibeant se sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, & quæ alia Apostolus numerat, per armia iustitia à dextris, & à sinistris, per gloriam & ignobilitem, per infamiam & bonam famam. Quanquam autem summa amicorum contentione pugnat, ne locis omnibus hæc promulgarentur edicta; supprimi tamen adeò non potuerunt, quin vario frominum rumore tota diuilegantur Hispania: cum alij Societatis instituta, & Apostolica diplomata, alij tanti Antistitis auctoritatem & statuta defenderent, quem verisimile non esset edicta illa contra ordinem adeò iam celebrem sine causa grauissima promulgasse. Et sanè magna erat & publica Christianæ plebis offendio, & magna impendebat animarum iactura. Nec de crant viti graves, qui iam diu suboffensum se ferente Siliceo, nimiam Sociorum in ea restinguenda flamma sordiam potius, quam patientiam accusarent. Haec Villanova intelligens propriato prius non modo sacrificijs & votis, verum etiam ieiuniis supplicijq; voluntarijs cælesti Numine, ad Pontificum Nuncium opis & consilij causa configendum Madritum censuit. Non potuit maiore studio, quam Poggius Nuncius Pontificius Poggios egregie So- legiorum iure prolatas Senatu regio exhibet, ut ciatorem defendat.

constaret licere ex ijs quemcunque vñs posceret conuenire. Quod Senatus litteris accuratè perspectis , reuerenterque probatis , perbenigne concessit. Tum cœfuit Poggio pro singulariua sua modelitia prudentiaque, nequaquam statim prolatione diplomatum aggrediendum Antistitem, sed vias prius molles humanaq; tentandas. Suas itaque dat Villanova, cum quibus pergit ad Archiepiscopum, perstudiosè conscriptas litteras: addidit & Eleonora Maſcarenia suas, que plurimum apud eum auctoritate gratiaque poterat. His ita Praeful, vt solebat causis quas confici nollebat, respondit, venturum ſe Complutum, ibique, quid facto opus eſſet, aeternum. Interim tamen ad Complutensem Canonicum scribit, vt aedes è regione domicilij Patrum sitas ad vnam omnes sine cunctatione quoquo pretio coemant: quod non eo ſolum agebat conſilio, quod ſuis ex angustijs Collegium egredi prohiberet; ſed, vt aiebat, quo ijs adib⁹ ſolo aequatis, cœnobium ibi virginum excitaret, tanta altitudine, vt luna nostris ſolisque proſpectum penitus impeditet. Empreſt sunt à Canonico aedes: nec tamen ex ſententia processit Silicæo conſilium. Namque eas Societas poſtea, vt eo ipſo tempore, quo vendebantur, Villanova praedixerat, Archiepifco vi- ta functione, minimo pretio ſibi comparauit. Que niſi ab eo de multis dominis fuileſt coempta, emi proſrus à Societate nec ſine magno ſumptu, nec line magno ſtrepiti potuiffent. Hæc ergo cum fierent, Poggio, alijque beneuoli, acriora expediti remedia trauebant. Sed Araozius Pro- uincialis pro ea obſeruantia, que facri Paſtoribus, & prefertim tanto Praefuli debebatur, iterum arque iterum modetia, ſubmiſſione, pre- cibusque agendum ratus; Villanovam rufus, cumque eo Michælem Turrianum, magno apud Silicæum in pretio virum, iubet Toletum ſe conferre. Exiit ſiuit, vt cum intentio litterarum Apoſtolicarum fieret, homini vehementius com- moto aduersus supremam potestatem, verba pa- rum conſiderata excederent. Seuocato mox Tu- riano dixit, ſe quidem Societati optimè velle: id autem quod agebat aggressum, vt ea vexatione compelleret id faneſe ipſam in aggregandorum ſibi hominum delectu, quod in Ecclesia ipſe To- letana ſanxit: neque vilis, que contrā afferren- tur, cauſi induci potuit, vt animum vel aures ad- uerteret. Inter ea littera de toto hac procella, tan- tilque turbis redduntur Ignatio: qui re cognita hilari ſtatim fronte explicataque dixit, quod ijs litteris nunciaretur, id in laetiſ numerandum vi- derit: tempeſtatemque illam contra Societatem ſine Societatis culpa Toleti coortam, ſignificationem quamdam eſſe futuri in ea vrbe prouen- tus. Eo enim vberiores latioresque terræ ſolum fruges effundere, quo maior effet hibernæ tem- peſtatis antegressa triftitia: Societatemque in ijs ſemper locis tuifile fecundiorēm, vbi magis vul- go depreſſa, maioriibusque iactata iniurijs & agi- tata fuileſt. Verum, quoniam id res grauiſſima poſtulabat, indicta ſuis omnibus precatione, quod Deus bene omnia verteret, Pontificem adjie- tique rem totam exponit. Pontifex, cum Ignatiū comiter audierat, bono animo eſſe iuſſit, et quidam Societati ſe fore pollicitus, & eius

cauſam ſibi maximè commēdatam. Deinde Ber- nardino Maffeo Cardinali, qui erat ei ab epifo- lis & arcans, negotium dat, vrad ſuum in Hispania. Nuncium, qui, vt dixi, erat Poggio, idemque iam Cardinalis Legatus; & ad ipium Archiepif- scopum Toletanum ſuis verbis ſcribat, vt iniqua illa contra Societatem edicta quā p̄imum re- uocet. Eas litteras, priuquam darietur, cum Pon- tifex inspexiſſet, tametli magnas ac p̄eclaras So- cietatis laudes continebant; tamen ad ceteram commendationem, hoc insuper addi voluit, So- cietatem toto Christiano orbe amari, humaniter accipi, in pretio eſſe. His accepis litteris Poggio eo maiorem cepit animo voluptam, quo studio actioſe ipſe ſua iam dudum ſpontē laborabat, vt exemplo tam perniciibili medicinam aliquam reperiret. Ergo priuquam Archiepifco Sum- mi Pontificis mandata denunciet, quo facilius & eius iniuftam iram, & obtrectatorum mendacia calumniasque redarguat, inquirendum diligenter in Socios Compluti curat. Cuius inquisitio- nis aetis, qua nil niſi Religiosorum continebant laudes, ad ſe perlatis, continuo cum Archiepifco de reuocandi edictis, & per litteras, & coram agit. Obluctari ille, & fixus in ſententia perma- nere: instare hic, vrgereque & premere, quā ſumma ope citra apertū diſſidium poterat. quo ad videns Antiftes Legatum ſerio agere, cauſamque toto pectori ſuſcepſiſſe, nec niſi perfecta re- quieturum, maluit videri eius auctoritati, quā potestati ceſſiſſe. Contrario itaque prioribus decreto edixit, anathemate, alijque propositis pa- nis, ne quis Societatis iura ab Apoſtola Sede confeſſa, & in obeundis eius ex instituto mune- ribus, libertatem imminueret. Quanquam hīc quoque verba adiecit Societatis iuribus aduersat: quæ cum Poggio eo ſolum, quo maiore cum Praefulis dignitate res ſecaretur, addita affir- maret; Patres contenti ritè confeſſari, nihil ſe quod Pontificum beneficijs aduersaretur, ſuſcipere, cum ſumma obſeruantia ac modetia quievere. Hoc optatissimo compositionis accepto nuncio B. Ignatius litteras officij plenas ad Archiepifco- sum deſtit, partim ſtudium religionis excusans in eo, quod iam feciſſer, partim faſum cuius no- uiflum in beneficij parte numerans: & vt eum arctiore vinculo colligaret, duo illi derulit ſan- grata, atque in primis optaſa. Alterum, ne querat in posterum Societas eo recipere inuitu: alterū, ne eodem non approbante, maximeque conſen- tiente, ſuis priuilegijs atque immunitatibus vte- retur. Arque hæc per litteras Villanova mandauit, cura vt omni ſtudioque praefaret. Aiebat e- nem priuilegiorum praesidia tum demum in ani- morum cauſa perutiliter adhiberi, cum ad eos ita iuuandoſ voluntas proximi Paſtoris accederet: cumque ea de cauſa ab Apoſtola Sede priuile- gia tribuantur, vt eo facilius animis conſularunt, niſi ex eorum vñi hæc ad animos deriuuerit vti- litas, inò potius retardetur, quo Paſtores non conſentiant, ſatiuſ eſſe ea omnino non adhibere, quā contra eorum nutum adlubendis, ſua ſpe- ac labore fruſtrari.

Laborabant Cœſaraugustani quoque Collegij exordia: neque ex eo, quod Ioannes Conſaluius donarat, tametli vñtrō eſt redditum, niſi niſi

61
Studium
Iuly Pon-
tificis in
Societate
tuenda.

62
Quæ vñtrō
priuilegiorū
probaret
Ignatius.

non parum collectum erat inuidia. Non facilē aliud fuit in Hispania domicilium, quod plures à principio sive factores, sive oppugnatores habuerit. Causa quippe sunt inclita eius ciuitatis ingenia, & lenta ad probationem: vbi verò satisfactum est, in omnem fluant humanitatem. In magno eriam numerō necessē est & sententiarum esse & studiorum diversitatem. Nihil igitur mirum si principio dubia adhuc Societatis fama, & cuncte Antisitite multorum languagebant studia, multorum aduerfabantur. Ita fatorum primis vel pietate animi, vel operis effectu Predicotorum fuit cōenobij Prior Petrus Esquivelius religione vir & pietate magna. Is cognitus Alfonsum Romanū, & alterum sacerdotem, qui soli de Societate tum Cæsarangustæ se-debant, profecitionem Ignatij iussu moliti, quod tanto interullo nihil esset ad diuturnitatē constitutum; bonum ē prima nobilitate numerum ciuium, quos propensiones nouerat, suum in cōenobium conuocauit. Tum longan accuratamq; habuit orationem de noue huius familie institutis & laudibus; edocens quantum amplissimo illi populo commoditaris afferre posset, & ad extre-mum adhortans, ne aliquot annos iam Cæsarangustæ harentes Dei famulos paternetur domiciliij & alimentorum inopia (edas alias querere: nec recentis Ordinis sive ciuitati, sūisque postoris nouum hoc & ornamentum & præsidium abesse vellent. Valuit apud liberales animos religiosā cohortatio: opeque suas operamq; polliciti, inter se conueniunt, ut causam ad communem ciuitatis conuentū referendam curent, & ob eam rem suos quisque amicos ē Magistratu, & quorum ius est ijs interesse concilijs, tempestiuē conueniat. Quibus sedulō procuratis, conuocatur in publicas ades concilium. Accedit & Prior Esquivelius: queque priuatim in suo cōenobio ad amicos, ea ad Iuratorum Magistratum, frequenter conuentum sedulō agit. Aē sīc mōra tribus Iuratorum ē numero, & alijs quibusdam negotium datur, vridoneus conqueratur locus. Ceterū tanta benignitate non licuit nisi ferō, nec sine magnis certaminibus frui. Nam ne loci iniretur possefisi, quem procuratores negotij ciues delegarent, Religio Carmelite, suorum finium iura vt tuerentur, grauiissime tenerunt, ut eo quoque abstinentium pacis causa tandem fuerit. deinde alia & que aliq; ut suo loco referentur, controverse exiterant.

64
Primus So-
ciatus
Burgo in-
gressus.

Interim Burgis iactus est primus quasi gradus & aditus ad Collegium. Conculterat cō se imperio anno votiū peregrinationis nomine per Sociorum Ioannes Baptista Sancius, & Ferdinandus Aluarius, ut reuerendum crucifixi Domini signum prodigiorum magnitudine nobile, quod in ea vrbe magna religione colitur, salutarent. Quo fundi pietatis officio, ne de animis benē merendi tempus vilum amitterent, pueros ad cathechismum nudo pede conquiri, & in foro negotiorum frequentia percelebri docere populū orsi sunt. Cuius rei insolentia ac nouitate perculsus Vicarius Burgenis Episcopi, missis satellitibus suis, comprehendit homines iubet, & in custodiā tradi, dum de eorum aduentu doctrināque cognoscit. Sed cūm ingentes animorum motus ex ardentibus eorum sermonibus atque colloquijs in populo facti essent; complurēque eos regustandi auditate incitati, requirerēt oculis, quos amiserant; Consalus Tamaius, & Bacalaureus Ruissecus (qui Parres ad S. Agidij, vbi ille sacerdotum habebat, hospitio excepterat) aliquj nonnulli magnificis commendata verbis pietate eius generis hominum integritatē; do-
ctrinæ, Vicarii denique perpulerunt, vt edictis ē carcere liberē docendi potestatem predi-
candique permitteret. Ea Patres accepta, tanto fe-
cundore studioque ad instituta munera retulerunt, vt ciuium animos ac voluntates cūm ad omnem Christiani officij laudem atque decus, rum ad expertendam Societatis disciplinam atque Col-
legium mirabiliter inflamarint. Accedebat ad hanc ciuium propensionē atque iudicium, Fran-
cisci Mendozæ Cardinalis, cuiusdemque iam Bur-
genis Episcopi præclara voluntas: qui cūm Ro-
me singulare Societatis studium in animorum conseruanda salute suis oculis perspexisset, duos ab Ignatio, qui sui editionem Episcopatus inspec-
tent, postulauit, & ea peragata Burgis deinde subtiliter, vbi Societatis Collegium, quod du-
dum erat in animo, ciuium saluti ac disciplinae fundaret. Mittuntur Ferdinandus Aluarius, slo-
anneque Fernandus, qui tota illa dieceſi (vto-
ptabat Antisit) non sine laude, & animorum quaſtu percuria, Burgos denique se recipiunt.
Diuerterunt ad S. Agidium anni prioris hospi-
tium, dum domicilijs proprij opportunitas se of-
ferret: atque hīc Franciscum Stradam, & Petrum Puteum ad fulcienda Collegij primordia desti-
natos, pacis diebus pōst in suum numerum, &
eisdem ades accipiunt. Hos vñā omnes in ijsdem studijs atque munib; tum Ferdinandi Men-
dozæ, qui Cardinalis fraternalis vices gerebat, tum
Benedicti Vgucionij, aliorumq; ciuium copiola
benignitas sustentabat. Interiecto mensum aliquot ipatio, demigrant alias in ades, quas Ben-
edicti Vgucionij precipue liberalitas compara-
uerat; templi tamē vslu S. Agidij non intermisso,
vt haberent, vbi rem sacram facerent, & sacerdo-
tale suum munus obirent. Concionibus Strada
præterat: quarum fractum frequens Sacramen-
torum tractatio, & Sociorum non vulgaris testa-
tur accessio. Accedit & auxiliarius quidam socius
Ioannes Carrera, puer ille quidem, nequid per
ætatem satis aptus ad Marthæ labores, ceterum
senili prudentia & grauitate maturus: quem cūm
tam tenerum in cōtum recipere Strada non au-
deret, contra tamen ardentissimum animaduer-
teret, in perendoque prop̄ mortuū, vt cum eo
coherberet, & ab eō abigeret; Geram, inquit, tibi
morem, si quæ postridie pro concione dixeris,
reddes omnia. Ioannes conditione accepta, po-
ster die Stradam diligenter audit: dein postridie
ad eum redit, vt concione fideliter reddita,
promissā reposcat. Dat illi operam Strada, & co-
dem sentit ordine, ijsdemq; penē verbis omniis,
quibus ipse concionem habuerat, ab eo reddi.
Cuius admiratus ingenium, præstantemq; me-
moriā, Esto, inquit, bono animo, fili; nunc de-
mum intello, sic decretum & constitutum ā
Deo, vt socium te nobis adiungas: citò quod po-
stridias, impetrabis; datique ea de re ad Provin-
cialē

65
Ioannis
Carrera
vslu
virtus.

66
Angeli Ch-
stadi cum
Carri-
familia-
rus
vps.
cialem litteris adolescentis postulationi cōcessit. Qui cū se vort compōtem factum vidit, totum se contulit ad exercitationem disciplinamq; virtutam. Multus erat in adhibendo Deo precibus: multus in colendis cū p̄nitenția, tum piatas officijs: pricipiū verò erga sanctissimam Dei Matrem, tutelaremque Angelum suum inflammatō studio rapiebat. Quocum tanto erat & tam familiariter cōiunctus vñ, ut velut intimo cum amico sua consilia sermonesque conficeret: sēpē ad eum de suis rebus dubijs, arduisq; referret, sēpē interrogaret exquireret que confilium: vici- simque ei Angelus ad omnia notis hisce vñstatisque vocibus responderet. Denique in eam sancti Angeli familiaritatem venerat, vt ab eo quotidie hōs antelucanis ad orationem excitaret ē somno. Quanquam hanc aliquando consuetudinem Angelus intermisit, quōd excitatus ab se manē Iohannes languore ac laitudine vñchis non ē cubili protinus surrēxisset. Sed si hæc culpa fuit, certe per dies plurimos occultante se Angelo p̄nas dedit. Cuius præsentia defidetio multis ad Deum placandum precibus ac ieiunij adhibitis, vix tandem aliquando, quod amiserat, recuperavit. Namque eum Deus multò p̄st pro sua eximia suauitate quamplurimis caelestrum voluptatum blanditijs, atque inustatis inter pre- cendam incunditacib; delimitum, ita est consolatus, vt quod abstulerat etiam redeteret, excitatorem suum Custodem Angelum, qui quotidianā precationis, vt antea confuerat, matutinis temporibus admoneret, & quocum simul agere & fermocinari liceret. Receptum in primitam familiaritatem Angelus monuit, idcirco suam se occultasse præsentiam, quōd ad orationem se suscitantem non protinus audiret: Deumque ab eo p̄nas voluisse repetere, vt documentum ei effet in posterum, ne in fungendo moras nececeret. His ab initijs profecta viri virtus eos habuit cum aetate progreßus, vt vltimis etiā nationibus pro futura crederetur: missusque ad obeuntis Solis Indos, mulius in Florida & Mexicana regione laboribus, magno Societatis, & illius Ecclesiæ comodo functus sit.

67
Initia Col-
legij M-
ethymnae
Petro Siuil-
lano Reddore
Constituta sunt etiam Methymnae, auctore Roderico Duena pio imprimis & copioso cive, initia Collegij. Qui cū magnum iam pridem vñsum cum Petro Fabro habuisset, eaque cognosset, quæ in ijs paribus anno superiori ex itinere nostri gessissent; adeò ad Societatem vñsus est inclinare, vt non ante quieuerit, quām in suam patriam oblati vñtrō proueniibus eam euocaret. Dati sunt ei quatuor è Salmanticensi Collegio, alijsque Societatis sedibus sacerdotes, alijsque nonnulli, quibus Petrus Siuillanus p̄ceperat, nondum sacris ille quidem initiatus, ceterum plurimi Dei donis ad id munus ornatus. Alebat eos partim suis sumptibus Rodericus, partim aliena implorata benignitas. Coepit fūta Maximiliano Capella publicè Dialetica, & de Christiano officio explicari questiones. Ad populum autem agebat is, quæ suprā nominauimus, Baptista Sancius: alijs alij functionibus atque muneribus pro se quicquid ciuium commodis consulebant.

68
Initium Eboren-
sis
Apud Luitianos item Collegium Ebora Societatis est caput: cuius vñbis Antifles Henri-

eus, idemque Cardinalis, dum egentibus sua diœcesis sacerdotibus cōtubernium exædificat; animaduersa Societatis in animis lucrandis industria, opus illud in eius vñs atque Collegium mutata voluntate conuertit: annuamque pecuniam, quam ei contubernio decreuerat Summus Pontifex, amplificauit. Eius rogati Simon Rodericus ad ortum noui Collegij Conimbrica nouem, in iſlīque cæterorum Rectorem Melchiorum Carnerium destinavit. Nos in veterem domicilio, quod sanctimonialium cœnobium quondam fuerat, dum Collegium opportunè concinnatur, Archiepiscopus collocauit: atque hoc frater eius Ludovicus filium suum inclusit Antonium, vt pariter cum Socijs Theologia operam daret, missis ad eam rem egregijs Doctotoribus ex externis: atque etiam ad ipsos Socios (si ita ère diuina vñsum esset, & afflaretur à Deo) se sodalem adiungeret. E Societatis aduētu Ludovicus Grānatensis ex Dominicana familia nobilis Ecclesiastes & scriptor, de quo tota Christiana re suis volubilibus optimè meritus, magnam hauitam voluptracem, Cardinali insuper, qui eius opera plurimum vñebatur, ea de re tanquam de sua mirifice gratulatus. Amabat enim pro sua benignitate, & magnis faciebat hunc nouellum Christi cœrum. Itaq; cū vicissim ei Cardinalis mandasset, vñp̄ius pro concione consilium de instituendo Collegio significaret, id ille prolixè, nec sine magna Societatis commendarione fecit: cum diceret eam Apostolicum quendam cœrum esse, qui ad hominum salutē omni ratione tuendam, renouandamque in Ecclesia Dei veterem sanctitatem totis viribus conspiraret. Cuius predicationem ac vocem vt veritatis comprobaret euenitus, accurata Patres suorum munerum administratione certabant. Et sane si vñquam, hoc maximè anno totalatè Lusitania, ipsorum per vñbes & oppida ex hoc numero præconum Christi, & operariorū vocibus laboribusque excitata est & perculta religio. Eborensem diœcetum sex euangelizando lūtrauere sacerdotes: duo Episcopatum Guardie, duo Portalegrensem, alijs Algarbijs, agrum alijs Conimbricensem. Ad vñbem Portus & Bracaram Consalui Silueria cum loco missus non modò pedes iter ingressus est, & abiisque facculo & pera; fed etiam ea fibi mendicitatis indicita lege, vt nihil ab ijs, ad quos verba de pietate fecissem, stipis acciperet: ne videretur idcirco præbuisse diuina, quòd humana corraderet: vnde non raro euenit, vt alij abundè cœlesti pane ab se saturatis, indigus ipse terreni, ieiunus dies & noctes exigeret. Bracara nec alias, quām communes pauperum ades, vt incoleret; nec alio, quām ostiatus ab se collecto, vt vesceretur cibo, propelli potuit. A suggestu ad confessionalem fedem transiens, si quid inde otij supererat, tum varijs animorum remedij per colloquia familiaria, perque exercitia sp̄ntus impendebat, tum subleuandis agrotorum corporibus, leprosum pricipiū suscepit cura. Quibus in laboribus exacto die, de necessaria noctis subducebat quiete, quod præmeditandæ concioni p̄cibufque tribueret, nūquam corporis memor. Hæc nimurum tanta severitas, admiranda magis quām imitanda posteris, eum decebat, quem sanctus Spi-